CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida Padre Rocha, SN, Bairro DC-5

CEP: 46.350-000, Urandi-BA
E-mail:  cmsurandi.ba@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº 004/2024

O Conselho Municipal de Saúde do Município de Urandi - BA, no exercício de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 075 de 08 de

maio de 2009, com base nas Leis Federais Nº 8080/90 e 8.142/90,

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 724, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023, do

Conselho Nacional de Saúde que convoca a 4ª Conferência Nacional de Gestão do

Trabalho e da Educação na Saúde (4ª CNGTES), com o tema: “Democracia, Trabalho e

Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO  CES  Nº  33/2023  E  PORTARIA  Nº

1.314/2023,  DE  05  DE DEZEMBRO  DE  2023 que dispõe  sobre  a  aprovação  a

realização  da  2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

da Bahia (CEGTES);

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO  CES  Nº  04,  DE  08  DE  ABRIL  DE  2024 que

dispõe  sobre  o regimento da 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e

Educação na Saúde da Bahia (2ª CEGTES); e

CONSIDERANDO o que foi decidido em reunião plenária do CMS do dia 28 de maio

de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a realização da 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO

TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE URANDI – BA;

Art. 2° - Convocar a 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO

TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE URANDI – BA, a realizar-se no dia

19 de junho de 2024, das 8h às 13h, no plenário da Câmara Municipal de Vereadores,

em Urandi - Ba, sob a coordenação do Conselho Municipal de Saúde e Secretaria

Municipal de Saúde;

Art. 3° - Criar a Comissão Organizadora da 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE

GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE URANDI – BA, com

a seguinte composição:

Presidente do CMS - Flavino Aparecido Rodrigues dos Santos

Secretário Municipal de Saúde - Rodrigo Rodrigues Carvalho Pimentel

Coordenadora da Vigilância Epidemiológica – Erivânia  Santos Souza

Referência Técinca em Saúde do Trabalhador - Sócrates Gomes Silva Bueno Bitone

Representantes da Gestão Municipal

1. CLOVISSON DO CARMO SILVA

2. MAGNO AURÉLIO BRAGA DE ANDRADE ALVES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida Padre Rocha, SN, Bairro DC-5

CEP: 46.350-000, Urandi-BA
E-mail:  cmsurandi.ba@gmail.com

Representantes dos Usuários

1. GENIVAL SARAIVA SOARES

2. APARECIDA SANTOS PORTO

Representantes dos Trabalhadores

1. TAINARA SANTOS SOUZA MEIRA

2. ALANA OLIVEIRA PORTO

Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

todas as disposições em contrário.

Urandi, 28 de maio de 2024

REGISTRE –SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Flaviano Aparecido Rodrigues dos Santos
Presidente do CMS de Urandi - BA

HOMOLOGO a resolução nº 004/2024, do Conselho Municipal de Saúde de Urandi,

no uso de sua competência legal delegada pelo N.º 223/2021, DE 15 DE OUTUBRO

DE 2021.